
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 20.12.2018  № 782  
О внесении изменений в Постановление 

Администрации Бакчарского района от 
02.07.2012 № 424 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на установку 
рекламных конструкций на соответствующей 
территории, аннулирование таких 
разрешений»  
 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район», на основании протеста Прокуратуры 
Бакчарского района от 19.12.2018 г. на постановление Администрации Бакчарского района 
от 02.07.2012 г. № 424 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку рекламных конструкций на 
соответствующей территории, аннулирование таких разрешений» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменения в Постановление от 17.05.2016 г. № 282 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Бакчарского района от 02.07.2012 № 424 «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на установку рекламных конструкций на соответствующей 
территории, аннулирование таких разрешений», изложив наименование Административного 
регламента в заголовке Постановления и в пункте 1 в следующей редакции: 

«Выдача разрешения на установку рекламных конструкций на территории 
муниципального образования «Бакчарский район», аннулирование таких разрешений». 

2. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории МО 
«Бакчарский район», аннулирование таких разрешений, выдаче предписаний о демонтаже 
самовольно установленных рекламных конструкций», утвержденный Постановлением 
Администрации Бакчарского района от 02.07.2012 № 424, следующие изменения: 

1) наименование Административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги изложить в следующей редакции: 

«Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории 
муниципального образования «Бакчарский район», аннулирование таких разрешений»; 

2) раздел 1 изложить в следующей редакции: 
 



«1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Предмет регулирования административного регламента 

 
1. Настоящий административный регламент (далее – «регламент») устанавливает 

порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на 
установку рекламных конструкций на территории муниципального образования «Бакчарский 
район, аннулирование таких разрешений (далее - «муниципальная услуга»), разработан в 
целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги,  создания 
комфортных условий для заявителей при предоставлении муниципальной услуги, 
определения сроков и последовательности действий (административные процедуры) при 
осуществлении полномочий по выдаче разрешений на установку рекламных конструкций на 
территории МО «Бакчарский район» и аннулированию таких разрешений. 

 
Круг заявителей 

 
2. В качестве заявителей могут выступать физические и юридические лица - собственник 

или иной указанный в частях 5, 6, 7 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ 
«О рекламе» законный владелец соответствующего недвижимого имущества, к которому 
присоединяется рекламная конструкция (лицо, управомоченное собственником такого 
имущества (в том числе арендатор), лицо, обладающее правом хозяйственного ведения, 
правом оперативного управления или иным вещным правом на недвижимое имущество, 
доверительный управляющий недвижимого имущества) либо владельцу рекламной 
конструкции (далее - Заявитель), а также лица, имеющие право в силу наделения их 
соответствующими полномочиями в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, выступать от имени Заявителей при предоставлении муниципальной услуги 
(далее – представитель Заявителя).»; 

3) в п. 2.1. слова «…, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных 
рекламных конструкций» исключить; 

4) в пункте 2.4. раздела 2 подпункт 3 исключить; 
5) в пункте 2.5. слова «- по выдаче предписания о демонтаже самовольно 

установленных рекламных конструкций один месяц со дня регистрации заявления» 
исключить; 

6) раздел 2 дополнить пунктом 2.5.1. следующего содержания: 
«2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 
- Конституцией Российской Федерации; 
- Гражданским кодексом Российской Федерации; 
- Градостроительным кодексом Российской Федерации; 
- Земельным кодексом Российской Федерации; 
- Налоговым кодексом Российской Федерации; 
- Кодексом Российской Федерации «Об административных правонарушениях»; 
- Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральным законом от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе»; 
- Федеральным законом от 21.07.1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним»; 
- Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»; 
- Постановлением Правительства РФ от 14.04.2007 г. № 233 «О порядке установки и 

использования полос отвода федеральных автомобильных дорог»; 



- Постановлением Правительства РФ от 01.12.1998 г. № 1420 «Об утверждении 
Правил установки и использования придорожных полос федеральных автомобильных дорог 
общего пользования»; 

- Государственным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52044-2003 
«Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских 
поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила 
размещения», утвержденным постановлением Госстандарта Российской Федерации от 
22.04.2003 № 124-ст; 

- Временными требованиями к размещению рекламы на автомобильных дорогах и 
улицах по условиям обеспечения безопасности дорожного движения - Требования ГУ 
ГИБДД МВД России от 06.09.1995 г.; 

- Отраслевыми дорожными нормами ОДН 218.015-01 «Отраслевые дорожные нормы 
размещения наружной рекламы в пределах полосы отвода и придорожных полос 
автомобильных дорог общего пользования», утвержденными Минтрансом РФ 27 декабря 
2011г. 

- Уставом Муниципального образования «Бакчарский район»; 
- Настоящим Административным регламентом.»; 
7) из пункта 2.6.1.1. восьмой абзац исключить; 
8) пункт 2.6.1.2. дополнить абзацем следующего содержания: 
«- Копия платежного документа об оплате государственной пошлины 

(государственная пошлина устанавливается в размере и порядке, которые установлены в 
соответствии с подпунктом 105 пункта 1 статьи 333.33 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации).»; 

9) пункт 2.7.3 считать пунктом 2.7.5; 
10) раздел 2 дополнить пунктами 2.7.3, 2.7.4 следующего содержания:  
«2.7.3. Осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги, и связанных с обращением в иные государственные 
органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 
получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких 
услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»; 

2.7.4. Представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 
исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 
центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 



предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 
чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.»;  

11) в пункте 2.9. второй абзац исключить; 
12) четвертый абзац пункта 2.9. изложить в следующей редакции: 
«- несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме 

размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки рекламной 
конструкции в соответствии с частью 5.8 настоящей статьи определяется схемой размещения 
рекламных конструкций) (пункт 2 части  15 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 
38-ФЗ «О рекламе»);»; 

13) восьмой абзац пункта 2.9. изложить в следующей редакции: 
«- нарушение требований, установленных частями 5.1, 5.6, 5.7 статьи 19 

Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».»; 
14) дополнить пункт 2.20.1. следующего содержания: 
«2.20.1. Обеспечение Администрацией Бакчарского района условий получения услуги 

инвалидами. 
Администрация Бакчарского района обеспечивает  инвалидам:  
 1)условия беспрепятственного доступа к помещению, в котором предоставляется 

услуга, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи, 
информации; 

2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположено помещение, в котором предоставляется услуга, а также вход и выход из него, 
посадка в транспортное средство и высадка из него, в том числе с использованием кресла-
коляски; 

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения; 

4)  дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков, и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными  рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
6)  допуск собаки-проводника в помещение, в котором предоставляется услуга; 
7) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

услуг наравне с другими лицами.»; 
13) из первого абзаца раздела 3 фразу «…выдача предписаний о демонтаже самовольно 

установленных рекламных конструкций…» исключить; 
15) название раздела 3 изложить в следующей редакции:  

«3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В 
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, А ТАКЖЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ»; 

16) пункт 3.1.1.1. изложить в следующей редакции: 
«3.1.1.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

поступление в Администрацию Бакчарского района при личном обращении, почтовым 
отправлением, в электронной почте, а также поданного через многофункциональные центры 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – «МФЦ»), (при наличии 
заключенного соглашения о взаимодействии между Администрацией и МФЦ), комплекта 



документов, необходимых для предоставления услуги, указанных в п.2.6. настоящего 
административного регламента.»; 

17) пункт 3.1.5.1. дополнить абзацем следующего содержания: 
«- при личном обращении в МФЦ (при наличии заключенного соглашения о 

взаимодействии между Администрацией и МФЦ).»; 
18) пункт 3.2.1.1. изложить в следующей редакции: 
«3.2.1.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

поступление в Администрацию Бакчарского района при личном обращении, почтовым 
отправлением, в электронной почте, а также поданного через МФЦ, при наличии 
заключенного соглашения о взаимодействии между Администрацией и МФЦ, комплекта 
документов, необходимых для предоставления услуги, указанных в п.2.6. настоящего 
административного регламента.»; 

19) пункт 3.3. из раздела 3 исключить; 
20) раздел 5 изложить в следующей редакции:  

«5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И 
ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ 
УСЛУГУ, МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА, ОРГАНИЗАЦИЙ, УКАЗАННЫХ В 
ЧАСТИ 1.1 СТАТЬИ 16 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 27 ИЮЛЯ 2010 ГОДА № 210-ФЗ 

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ», А ТАКЖЕ ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И РАБОТНИКОВ 
 

Право заявителя подать жалобу  
на решение и (или) действие (бездействие) органа,  

предоставляющего муниципальную услугу,  
а также их должностных лиц, муниципальных служащих  

при предоставлении муниципальной услуги 
 

5.1. Заявители вправе обжаловать решения, действия (бездействие) Администрации 
Бакчарского района, должностных лиц, муниципальных служащих в досудебном 
(внесудебном) порядке. 

5.2. Обжалование действий (бездействия) Администрации Бакчарского района, 
должностных лиц, муниципальных служащих Администрации Бакчарского района, а также 
решений, принимаемых (осуществляемых) ими в ходе предоставления муниципальной 
услуги, производится в досудебном (внесудебном) порядке путем подачи заинтересованным 
лицом жалобы в орган местного самоуправления или должностному лицу.  

 
Предмет жалобы 

 
5.3. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются действия 

(бездействие) Администрации Бакчарского района, многофункционального центра, 
организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также 
их должностных лиц, муниципальных служащих и работников, а также принимаемые ими 
решения при предоставлении муниципальной услуги, в том числе связанные с:  

1) нарушением срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»; 

2) нарушением срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 



случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 
услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

3) требованием у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской 
области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказом в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Томской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, у заявителя; 

5) отказом в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 
услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

6) затребованием с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами;  

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», или их работников в исправлении допущенных 
ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 
услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 



Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

10) требованием у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 
или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 2.7.4 настоящего Административного регламента. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

 
Органы местного самоуправления, уполномоченные на рассмотрение жалобы и 

должностные лица, которым может быть направлена жалоба 
 

5.4. Жалоба на действия (бездействие) Администрации Бакчарского района, 
должностных лиц и специалистов, муниципальных служащих Администрации Бакчарского 
района, а также на принимаемые ими решения при предоставлении муниципальной услуги 
может быть направлена:  

начальнику отдела имущественных отношений Администрации Бакчарского района 
при обжаловании действий (бездействия) должностных лиц, а также принимаемых ими 
решений при предоставлении муниципальной услуги;  

Главе Бакчарского района. 
 

Порядок подачи и рассмотрения жалобы 
 

5.5. Жалоба должна содержать: 
наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 
руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заявителя - 
физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица, муниципального 
служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
их работников; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица, 
муниципального служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 



государственных и муниципальных услуг», их работников. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.6. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от 
имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя, может быть представлена: 

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 
доверенность (для физических лиц); 

копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического 
лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом 
действовать от имени заявителя без доверенности. 

5.7. Прием жалоб в письменной форме на бумажном носителе осуществляется 
отделом имущественных отношений Администрации Бакчарского района, в месте 
предоставления муниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал запрос на получение 
муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где 
заявителем получен результат указанной муниципальной услуги). 

5.8. Жалоба в письменной форме на бумажном носителе может быть также 
направлена по почте. 

5.9. В случае подачи жалобы в письменной форме на бумажном носителе при личном 
приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

5.10. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством: 
официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу 

http://www.bakchar.tomsk.ru, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)». 
5.11. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в п.117 

административного регламента, могут быть представлены в форме электронных документов, 
подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством 
Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не 
требуется. 

5.12. Жалоба рассматривается начальником отдела управления делами. В случае 
если обжалуются решения начальника отдела, жалоба подается на имя Главы Бакчарского 
района. 

5.13. В случае если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого не 
входит принятие решения по жалобе, в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации 
указанный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в 
письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы. 

5.14. При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в 
уполномоченном на ее рассмотрение органе. 

5.15. Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ. При поступлении жалобы 
МФЦ обеспечивает ее передачу в уполномоченный на ее рассмотрение орган в порядке и 
сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии между МФЦ и органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, но не позднее следующего рабочего дня со дня 
поступления жалобы. 

5.16. Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги МФЦ 
рассматривается органом, предоставляющим муниципальную услугу, заключившим 
соглашение о взаимодействии. При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня 
регистрации жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе. 

 
Сроки рассмотрения жалобы 

 



5.17. Жалоба, поступившая в Администрацию Бакчарского района, подлежит 
регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. Жалоба 
рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.18. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, его должностного лица в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения 
установленного срока таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней 
со дня ее регистрации. 

 
Перечень оснований для приостановления  

рассмотрения жалобы  
 

5.19. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган отказывает в удовлетворении 
жалобы в следующих случаях: 

наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о 
том же предмете и по тем же основаниям; 

подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями 
настоящих Правил в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы. 

5.20. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган вправе оставить жалобу без 
ответа в следующих случаях: 

наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, 
отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе. 

если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, направившего 
обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ на обращение;  

если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого не входит принятие 
решения по жалобе. В этом случае в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации 
указанный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в 
письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы; 

если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на который ему 
неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 
обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, 
Глава района, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о 
безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по 
данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения 
направлялись в отдел управления делами или одному и тому же должностному лицу. О 
данном решении уведомляется заявитель, направивший обращение; 

если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без 
разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным 
законом тайну, гражданину, направившему обращение, сообщается о невозможности дать 
ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения 
указанных сведений. 

 
Результат рассмотрения жалобы 

5.21. По результатам рассмотрения обращения жалобы уполномоченный орган 
принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 



возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской 
области, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 
5.22. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

5.21 административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя 
в электронной форме  направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 
жалобы (способом, указанным заявителем в жалобе: лично, по почте или электронной 
почтой). 

5.23. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 
указанном в пункте 5.22, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 
организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 
указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.24. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 
указанном в пункте 5.22, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.25. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномоченным 
на рассмотрение жалобы должностным лицом органа, предоставляющего муниципальную 
услугу. 

5.26. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.63 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или признаков 
состава преступления должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

Порядок информирования заявителя о результатах  
рассмотрения жалобы 

 
5.27. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 
наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассмотревшего 

жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица, 
принявшего решение по жалобе; 

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, 
решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 
основания для принятия решения по жалобе; 
принятое по жалобе решение; 
в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выявленных 

нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги; 
сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

 
Порядок обжалования решения по жалобе 

 
5.28. Заявитель вправе обжаловать решение по жалобе, принимаемое должностным 

лицом, в судебном порядке в соответствии с гражданским процессуальным 
законодательством Российской Федерации. 

Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 



предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего 
осуществляется в соответствии с Главой 2.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 
 

Право заявителя на получение информации и документов,  
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы 

5.29. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых 
для обоснования и рассмотрения жалобы, при условии, что это не затрагивает права, 
свободы и законные интересы других лиц и что указанные документы не содержат сведения, 
составляющие государственную или иную охраняемую законодательством Российской 
Федерации тайну.  

5.30. При подаче жалобы заявитель вправе получить следующую информацию:  
местонахождение Администрации Бакчарского района;  
перечень номеров телефонов для получения сведений о прохождении процедур по 

рассмотрению жалобы;  
местонахождение органов местного самоуправления, фамилии, имена, отчества (при 

наличии) и должности их руководителей, а также должностных лиц, которым может быть 
направлена жалоба.  

5.31. При подаче жалобы заинтересованное лицо вправе получить в Администрации 
Бакчарского района копии документов, подтверждающих обжалуемое действие 
(бездействие), решение должностного лица.  

 
Способы информирования заявителей о порядке  

подачи и рассмотрения жалобы 
 

5.32. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы на 
решения и действия (бездействие) отдела управления делами, должностных лиц  отдела 
управления делами, муниципальных служащих, осуществляется посредством размещения 
информации на стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на официальном 
сайте Администрации Бакчарского района, на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг, в МФЦ, а также может быть сообщена заявителю в устной и (или) 
письменной форме.»; 

21) наименование Административного регламента  в приложениях №№ 1, 2, 4 – 8, 11 
– 14 изложить в следующей редакции: 

«Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории 
муниципального образования  «Бакчарский район», аннулирование таких разрешений»; 

22) приложения №№ 3, 9-10 к Административному регламенту исключить. 
2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, предусмотренном Уставом 

муниципального образования «Бакчарский район».  
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела имущественных отношений Администрации Бакчарского района Горлову Т.В. 
 

 
 
 
 

Главы района 

  
 
 
 

С.П. Ревера 
 


